
X 

3317 Først. t. L. om ekstraord Pension til Skolebeftyrerne Dahl og Øvum. 3318 

det»j»»lærdesSkolevæsens« Fond ydes der Sko- 
len izHenhold til den nævnte Lovs § 3 et 
saarligt Bidrag af 4,000 Krsx hvortil der 
siden Finansaaret 186Q홢61 er? kommet et 
vedxdexaarlige Finanslove bevilget yderligere 
Tilskud af 2,000 Kr. paa Betingelse af, atKom- 
munens Kasse bidrager et lige faa stort Beløb. 

Realskolen i V ord ing b org, som grund- 
lagdes ifølge kongelige Resolutioner af 13de 
Marts 1846 og 22de Januar 1847, er ord- 
net paa lignende Maade, senest ved Skole- 
planen af 11te December 1871, Lærerne an- 
sættes her af Ministeriet efter forudgaaende 
Forhandling med Byraadet. Denne Skole 
understøttes ogsaa af det lærde Skolevæsen, 
dog kun med et aarligt Beløb af 2,000, Kr., 
der er betinget af et tilsvarende kommunalt 
Tilskud 

Skolerne ere begge fra først af bestemte 
til at give en afsluttende Realundervisning 
og have stedse afholdt den herhen hørende 
Eksamen; i øvrigt optage de Børn fra 8홢홢9 
Aars Alderen. 

Da de omhandlede Skoler faktisk have 
ganske den samme Betydning og i det væsent- 
lige bestyres paa samme Maade som de 
højere Borger- og Realskoler, der efterhaan- 
den ere oprettede i et stort Antal Købstæder 
som et Led af Kommunens Skolevæsen, synes 
det lidet stemmende med Billighed, at deres 
Lærere savne Pensionsret som Følge dels as, 
at der ikke ved Skolernes Stiftelse er truffet 
Bestemmelser derom, dels af, at Skolerne 
staa uden for den almindelige Lovgivning 
om det kommunale Skolevæsen, saa at de i 
Lov af 8de Marts 1856 § 2 0  indeholdte 
Pensionsregler ikke kunne komme til Anven- 
delse. Dette Misforhold vil især være iøine- 
faldende med Hensyn til de Lærere, der til- 
lige virke som Bestyrere, da disse have en 
meget omfattende og ansvarsfuld Gerning og 
som oftest ere Mænd i en saadan Alder, at 
de vanskelig kunne søge Forflyttelse til pen- 
sionsberetti ede Stillinger. Et Tilfælde af 
lignende, ønt ikke ganske tilsvarende, Be- 
skasfenhed som de i nærværende Lovforslag 
omhandlede er en Gang tidligere forekom- 
met, nemlig ved Bestyrer af Helsingør La- 
tin- og Realskole Lassens Afgang, hvem 
der ved Lov af 30te Marts 1883 blev til- 
staaet Pension af Statskassen (jfr. Forslaget 
i Rigsdagstidenden 1882홢홢83, Tillæg A» Sp. 
2023 ff.). Her kan ogsaa henvises til Lov 
af 9de December 1861, hvorved der i Over- 
ensstemmelse med den almindelige Pensions- 
lovs Regler bevilgedes Enken efter Bestyrer 
af Vordingborg Realskole Hjort en ekstra- 
ordinær Pension af det lærde Skolevæsens 
Fond (jfr. Rigsdagstidende 1861홢홢홢62, Tillæg 
A» Sp. 513 ff.). 

Der turde i øvrigt være Anledning stil 
at bemærke, sat ligeartede Pensionssporgsmaal 
ikke, kunne ventes at fremkomme ofte, da An- 
tallet as»kommunale Skoler, der have en 
lignende Særstilling som de to her omtalte, 
kun er ringe, og da der ved cflere af disse 
er sikret samtlige Lærere i alt Fald nogen 
Pension efter bestemte Regler. Saadanne 
Regler ere imidlertid ikke indførte ved Sko- 
lerne i Slagelse og Vordingborg. Ved den 
første Skole har man vel opsparet et Fond, 
der flere Gange er anvendt til Efterlønning, 
men Renten af dette er, efter hvad Byraa- 
det h a r  oplyst, ikke tilstrækkelig til.at- as- 
holde en Pension, som Kommunen for Ti- 
den yder til en afskediget-Lærer. Realskolen 
i Vordingborg besidder aldeles ingen Midler 
til Pensionering. 

Efter det anførte kan man ikke se rettere, 
end at Skolebestyrerne Dahl og Arum have 
et velgrundet Krav paa at erholde den samme 
Esterløn, som vilde tilkomme dem, hvis de 
havde været ansatte som sædvanlige Kom- 
munelærere. Hvad deres Alder og øvrige 
personlige Forhold angaar, ere de begge fuldt 
ud værdige til at opnaa Pension, som det 
vil fremgaa af de følgende Bemærkninger. 

Professor F. C. B. D a h l  er født i 
1822 og er altsaa i en Alder af 74 Aar. 
Han blev Student i 1842, bestod i 1846 en 
af den polytekniske Læreanstalts Eksaminer 
og tog i 1852 Magisterkonferens i Filososi 
Efter at han i en Række af Aar havde del- 
taget i Bestyrelsen af en privat Skole i 
Kjøbenhavn, blev han i 1866 ansat i sin nu- 
værende Stilling. Han har ved sin pædago- 
giske og litterære Virksomhed vundet almin- 
delig Anseelse som en af vore dygtigste og 
indsigtsfuldeste ·Skolemænd og særlig indlagt 
sig megen Fortjeneste af den af ham besty- 
rede Skoles Udvikling; Slagelse Byraad har 
ogsaa ytret sin Paaskønnelse ved at meddele 
hans Andragende en varm Anbefaling hvori 
bl. a. udtales, at han med udmærkede Lærer- 
gaver og grundige og omfattende Kundska- 
ber har forenet en aldrig svigtende Kærlig- 
hed til sin Skolegerning, og at hans sjeldne 
Evne til at forstaa at gøre sig fortrolig med 
Eleverne i Forbindelse med hans livfulde 
Meddelelsesform har gjort hans Undervis- 
ning vækkende og belærende. I  1886 blev 
han udnævnt til Ridder af Dannebrog og i 
1891 til Professor. 

Siden 1889 har Professor Dahl hast 
en aarlig Lomiing af 2,750 Kr. ved Siden 
af en stor Fribolig og et Brændedeputat af 
6 Favne, hvilke Emolumenter ved Pen- 
sionsberegningen bør komme i Betragtning 
med tilsammen 1,050 Kr., hvorefter Pen- 


